
ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Zahraniční obchod

nejen v době pandemie

Miluše Kavěnová

Stanislav Konvička

Tisková konference, 15. října 2020, ČSÚ Praha



2

Bilance zahraničního obchodu se zbožím 

od vstupu ČR do EU (1. května 2004)

8,0 3,2

-19,8

-44,3

31,1

-16,7

12,2

64,6

108,0

145,6

131,1

161,9 160,1

96,8

143,2

58,8

-100,0

-50,0

0,0

50,0

100,0

150,0

200,0

2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

mld. Kč

Bilance (FOB/CIF)
sezónně očištěné def init ivní údaje

+25,4
04/2019

nejvyšší

měsíční
nejnižší

04/2020

-18,2



3

Zahraniční obchod se zbožím

v roce 2020

Podíl vývozu k 

celkovému 

obratu 

zahraničního 

obchodu 

byl 

v 

dubnu 

historicky 

nejnižší 

48,0 %

108,7
historicky 

nejvyšší 

hodnota 

krytí dovozu 

vývozem

byla dosažena 

v 

červnu

100,1

100,1 leden 99,9
-99,9

99,6

99,6 únor 97,8
-97,8

88,5

88,5 březen 92,7
-92,7

62,0

62,0 duben 73,6
-73,6

71,1

71,1 květen 76,8
-76,8

100,4

100,4 červen 94,0
-94,0

99,7

99,7 červenec 94,2
-94,2

94,6

94,6 srpen 95,1
-95,1

Dovoz
meziroční index

Vývoz
meziroční index



4

Dopad pandemie na zahraniční obchod se zbožím

Vývoz
leden až srpen

2020

Dovoz
leden až srpen

2020

Vývoz
leden až srpen

2019

Dovoz
leden až 

srpen

2019

Vývoz

- 11,0 %

Dovoz

- 9,7 %

Bilance

- 42 mld. Kč



5

Struktura zahraničního obchodu v roce 2019



6

Zahraniční obchod - motorová vozidla (včetně dílů)

80 000

60 000

40 000

20 000

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

mil. Kč leden 2019 - srpen 2020

Vývoz Dovoz Bilance



7

Vývoz motorových vozidel (včetně dílů)

V roce 2019

33,1 %
vývozu 

motorových 

vozidel 

směřovalo z ČR 

do 

Německa

max. 95 196

min. 17 993

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

80 000

90 000

100 000

01/2019 04/2019 08/2020

poč.  osob
mil. Kč

Vývoz Evidovaní uchazeči o zaměstnání v okresech: Mladá Boleslav, Frýdek-Mistek, Kolín

Zdroj: ČSÚ, MPSV



8

Zahraniční obchod

potravinářské výrobky

40,1 %
historicky 

nejnižší hodnota 

podílu vývozu na 

celkovém obratu 

zahraničního 

obchodu 

byla dosažena 

v 

prosinci 

2019

V roce 2019 

25,0 %
veškerých 

dovezených 

potravin

bylo dovezeno 

z

Německa
Dále následuje 

Polsko 18,5 %

Slovensko 6,5 %

-3 705
Bilance

-3 300

9 245

Vývoz

max. 11 197

9 541

12 950

Dovoz max. 15 073

12 841
mil. Kč



9

629

Bilance

400

4 318

Vývoz

3 943

3 689
Dovoz 3 543

-3 000

-1 000

1 000

3 000

5 000

7 000

01
2015

08
2020

mil. Kč

Zahraniční obchod ČR - Textilie
V březnu 2020

byla 

poprvé
od roku 2011 

záporná 

bilance
zahraničního 

obchodu 

s textiliemi



10

Nejvyšší dovoz 

farmaceutických 

výrobků 

ve sledovaném 

měsíci činil 

12 mld. Kč
stalo se tak 

v březnu 

2020

0

2 000

4 000

6 000

8 000

10 000

12 000

14 000

leden únor březen duben květen červen červenec srpen září říjen listopad prosinec

mil. Kč

Dovoz základních 
farmaceutických výrobků

2019 2020



11

Nejvíce

se 

surové dřevo 

vyváželo z ČR

v roce 2019

do

Rakouska,

Německa
a

Číny

min. 539

Vývoz

max. 1 662

Ceny 
palivové dříví 
JEHLIČNATÉ

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

1 600

1 800

01/2015 10/2019 08/2020

Kč/m3mil. Kč

Vývoz surového dřeva



12

Ropa

se dovážela 

v roce 2019 do 

ČR hlavně 

z 

Ruské 

federace 
ale i z 

Ázerbájdžánu,

Kazachstánu

a USA

Dovoz

max. 9 145

min. 1 365

index 
dovozních cen 

ropy

0

20

40

60

80

100

120

140

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

01/2015 10/2019 08/2020

Ø 2015 = 100mil. Kč

Dovoz ropy



13

80,0 %
zemního plynu 

bylo v roce 2019

do ČR dovezeno 

z 

Ruské 

federace

max. 6 292

Dovoz

min. 1 299

index 
dovozních cen 
zemního plynu

0

20

40

60

80

100

120

0

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

01/2015 08/2015 08/2020

Ø 2015 = 100mil. Kč

Dovoz zemního plynu



14

-60

-40

-20

0

20

40

60

80

7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7

2018 2019 2020

mld. Kč

  Bilance celkem   Bilance se státy EU27   Bilance se státy mimo EU27

Bilance zahraničního obchodu se zbožím
Bilance 

za rok 2019

se státy EU 

mimo EU

-473,6 mld. Kč



15

Dopad na bilanci zahraničního obchodu 

rok 2019

Nejvyšší kladná 

bilance 

zahraničního 

obchodu se 

zbožím byla 

s 

Německem

228,9
mld. Kč FOB/CIF

69,6
Bilance

228,9

662,1

Vývoz

1 145,8

592,5 Dovoz

916,9

-100

100

300

500

700

900

1100

1300

2005 2019

mld. Kč

Německo



16

Nejvyšší záporná 

bilance 

zahraničního 

obchodu se 

zbožím byla 

s

Čínou

343,4
mld. Kč FOB/CIF

Dopad na bilanci zahraničního obchodu 

rok 2019

-103,7

Bilance

-343,4

5,9 Vývoz
44,2

109,6

Dovoz

387,6

-400

-300

-200

-100

0

100

200

300

400

500

2005 2019

mld. Kč

Čína



17

Vývoz z ČR vs. Index průmyslové produkce

mezinárodní srovnání
(bazické indexy, sezónně očištěno)

DE

Vývoz z ČR

65

75

85

95

105

115

125

8 9 10 11 12 1 2 3 4 5 6 7 8

2019 2020

Ø 2015 = 100

PL

SK

CZ

Zdroj: ČSÚ, Eurostat



18

Bilance zahraničního obchodu se zbožím
Bilance 

se státy EU 

- 42,9
mld. Kč

Dopad pandemie

na zahraniční obchod se zbožím

leden až srpen 2020

Vývoz
- 11,0 %

Bilance
- 42 mld. Kč

Dovoz
- 9,7 %

- 84,5 mld. Kč Německo - 89,4 mld. Kč

- 1,2 mld. Kč Čína + 29,6 mld. Kč

- 140 mld. Kč Motorová vozidla - 82,4 mld. Kč

Zdroj: ČSÚ



ČESKÝ STATISTICKÝ ÚŘAD  |  Na padesátém 81, 100 82 Praha 10  |  www.czso.cz

Děkujeme za pozornost


